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1. kapitola

ÚVOD

Jméno Ivana Slavíka jev širším čtenářském okruhu

téměř neznámé. Pokud tu existuje představa o jeho díle,

týká se Slavíkovy katolicky orientované poezie.

Pravděpodobně je to dáno tím, že ve středoškolských

porevolučních učebnicích literatury se jeho jméno

objevuje pouze zřídka (v období totality jeho dílo

v učebnicích reflektováno nebylo). Jeho esejistická a

publicistická činnost je takřka neznámá; domnívám se, že

hlavním důvodem je charakter periodik a sborníků, do

nichž Slavík přispíval: většinou se jednalo o okrajové a

regionální noviny (spolupráce s významnějšími periodiky,

stoj ícími v centru kulturního a společenského dění, mu

byla totalitním režimem znemožněna) .

Cílem mé diplomové práce je zmapování Slavíkova

původního ne-básnického díla: chronologické uspořádání

jeho předmluv, doslovů a publicistických statí

nejrůznějších žánrů a zaměření. Dílčí kapitoly práce

jsou sondami do jednotlivých desetiletí, v nichž Slavík

svou ne -básnickou činnost rozvíj el, počínaj e 4 O . léty.

Léta 60. a 70. jsou zaměřením Slavíkovy tvorby úzce

propojena; z důvodu zachování maximální soudržnosti

tématu tvoří společnou kapitolu. Zároveň jsem se ve své

práci pokusila sledovat a zaznamenat tendence a

tematické okruhy, kterými se autor zabývá a které jsou

typické pro dané období jeho tvorby. Ze společensko­

politických důvodů nebyly všechny fáze jeho tvůrčí
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činnosti stejně plodné a stejně otevřené publikačním

možnostem.

Začátek Slavíkovy veřejné tvorby spadá do 40. let

20. století, avšak nedlouho nato je po změně politického

klimatu jeho dílo kontrolováno příslušnými orgány a

Slavík se podobně jako někteří další umělci dostává do

ústraní, kde zůstává až do listopadu 1989. V 50. letech

jeho jméno z umělecké scény téměř mizí, avšak pouze

dočasně: právě v tomto období obj evuj e autory světové

literatury, jejichž dílo je inspirací nejen pro jeho

eseje a literárněhistorické studie, ale především pro

jeho tvorbu překladatelskou a ediční. Od 60. let

postupně dostávají Slavíkovy stati, recenze a komentáře

prostor v menších periodikách a sbornících; neustále se

tematicky rozrůstaj í, takže v 90. letech je možno

sledovat celou Slavíkovu esejistickou tvorbu jakoby

v úhrnu.

Co se týče pramenů, z nichž j sem pro svou práci

čerpala, pokusila jsem se z dostupného materiálu

sestavit Slavíkovu bibliografii zahrnující eseje a

publicistické příspěvky: její součástí jsou předmluvy,

doslovy, komentáře, recenze, polemiky, proslovy,

literárněhistorické studie i obecné úvahy o literatuře;

protože mým cílem bylo zkoumat texty přístupné širšímu

čtenářskému okruhu, vynechala jsem práce vydané

v samizdatu a nepublikovaná strojopisná a rukopisná díla

(tento okruh prací může být pramenem dalšího

slavíkovského zkoumání). Pro přehlednost a snazší

zmapování jsem prameny třídila chronologicky; zde se

však vyskytly problémy s datací některých děl, způsobené

převážně delším časovým intervalem mezi vznikem díla a

jeho prvním publ ikováním - chronologické uspořádání je

tedy pouze orientační. Současně jsem třídila použité

prameny podle jej ich žánru na literárněhistorické
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studie, recenze, polemiky a

literatura je řazena abecedně.

ostatní práce. Sekundární

V tomto bodě chci také objasnit

s nimiž budu pracovat. Zaměřuji se

výchozí pojmy,

na Slavíkovy

esejistické práce; většina z nich je charakterizována

prolínáním přístupu odborného se subjektivně zabarvenými

vzpomínkami, poměrně výraznou manifestací autora a jeho

osobního vztahu k dané problematice či tématu. Nezřídka

se v textech objevuje i hodnocení. Protože však většina

těchto esejů byla poprvé publikována v periodikách

(novinách, literárních časopisech) , stává se tím

součástí publicistiky. Pojmy v názvu mé práce

(esej istika a publicistika) v sobě tedy nezahrnuj í dvě

skupiny odlišných literárních útvarů,

poukazují na prolínání

Jedním z jeho důvodů

jednotlivých částí

byla nepopiratelně

ale pouze

jeho díla.

i složitá

společensko-politická situace, v níž Slavík tvořil.

I další žánrové vymezení, k němuž nás předložené

téma vybízí (esej ejliterárněhistorické studie - recenze

- komentáře - úvahy atd.), může být pouze orientační.

Tento fakt potvrzuj e jednoznačně umělecké (nikoli

vědecké) zaměření Ivana Slavíka jakožto esejisty a

publicisty. Kritické

tuto skutečnost,

kapitole této práce.

ohlasy, reflektuj ící mimo jiné i

jsou představeny v předposlední

7

2. kapitola

STRUČNÝ ŽIVOTOPIS A PŘEHLED TVORBY

IVANA SLAVÍKA

Ivan Slavík se narodil v Praze 23.1.1920 v dělnické

rodině a dětství prožil v poříčanech. Roku 1939

absolvoval reálné gymnázium v Praze, zapsal se na FF UK

(obory čeština, němčina), ale nedlouho poté byly vysoké

školy zavřeny. Období okupace prožil v různých profesích

(knihkupec, úředník, 1942-1945 mechanik v totálním

nasazení ve Vršovicích). Od roku 1945 pokračoval ve

studiu češtiny, francouzštiny a filozofie na FF UK, kde

roku 1948 absolvoval prací Epiteton Karla Tomana. Ve

svých 26 letech (1946) konvertoval ke křesťanství

(Slavík 1996), což ovlivnilo nejen jeho život, ale J. ~7

tvorbu. Od té doby byl považován za jednu z vůdčích

postav nastupující katolické generace, jak uváděj í

někteří soudobí kritikové. Jeho jméno bylo tehdy spjato

s nakladatelstvím Vyšehrad, kde v letech 1946-1947

redigoval stejnojmennou revui; na Večerech mladé poezie

v Umělecké besedě v Praze byl roku 1947 mluvčím

katolické skupiny. Od roku 1948 působil jako

středoškolský profesor na gymnáziích v Praze-Vršovicích

a v Domažlicích a v letech 1952-1980 v Hořovicích, kde

také 24. 12. 2002 zemřel.

První Slavíkovou sbírkou, pocházející pravděpodobně

z let 1937-1938 a publikovanou až v roce 1998, je

neobsažné básnické dílo Tryzny, věnované památce

Richarda Weinera. Vlastním Slavíkovým básnickým debutem
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je sbírka Snímání (1947), která je pro svou analýzu

rozvráceného poválečného světa v literárních příručkách

charakterizována jako expresionistická, ale také civilní

a nepatetická. Dějištěm této poezie je městská scenérie,

která se dostává do kontaktu s přírodou; nejde tu však o

předmětnou poezii, v ohnisku Slavíkova záběru je drama

duše, tragický úděl člověka a hledání východiska.

Epizační a autostylizační tendence vykazuje jenčovský

cyklus z přelomu 40. a 50. let (Deník Arnošta Jenče -

1964, Já A.J. - 1965; souborně 1991), který je opřen o

konkrétní lidský příběh a v průběhu let postupně

doplňován dalšími sbírkami: Suspiria Arnošta Jenče

naps. 1977, Dvě litanie Arnošta Jenče naps. 1971.

V samizdatu pak vyšla sbírka Kapky potu a krve Arnošta

Jenče - 1985. Z 50. let pocházejí verše ze sbírky Ke

komu?, plné zármutku nad světem a existenciální úzkosti;

od té se však odvrací a v jakési zbásněné litanii Lux

sanctorum (Světlo svatých) připomíná světce a jejich

postoj v obtížných chvílích. Od poloviny 60. let sílí ve

Slavíkově poezii složka meditativně reflexivní; jeho

kladení otázek po smyslu lidské existence je stále více 1
V

podřizováno křesťanské pokoře, vědoucí o

neproniknutelnosti tajemství dobra a zla v lidském nitru

(Stín třtiny - 1965, Osten - 1968, Hlohový vítr - 1968,

Dvacet pozdních básní, pozděj i přejmenována na Dvacet

pozdních básní aneb Zaříkávání naděje - samizdat, 1986).

S tím pravděpodobně souvisí ~ proměna básníkových

výrazových prostředků; je zde patrný přechod od silné

expresivity a obliby básně v próze k maximálně

úspornému, téměř aforistickému verši (Suspiria) .

Připomeňme také výbory z jeho básní,

až v 90. letech: S očima otevřenýma -

1993. Nedílnou součást Slavíkovy


[…]


uznat, že zjednodušených závěrů se Slavík ve svých

esejích nezřídka dopouští.

Jedním z mála názorů, na němž se kritikové vesměs

shoduj í, je položení důrazu na Slavíkovy znalosti

literárních dějin. Jeho komplexní pohled na kontext doby

je nepřehlédnutelný a zásadní pro pochopení jednotlivých

děl z daného období pocházej ících (Mertl 1993; Šaj tar

1996 a další). Někteří z nich upozorňuj í na souvislost

s jeho překladatelskou činností, která přispěla

k rozšíření autorových faktických znalostí a hlubších

souvislostí (např. Janata 1996): "podrobná znalost české

~ světové poezie umožňuje Ivanu Slavíkovi vést paralely

~ mezi časově odlehlými básněmi a básníky bez obvyklé

náhodnosti a povrchnosti."

Na závěr doplňme tuto tematiku o drobné připomínky,

které se však v podstatě - podle mého názoru - týkaj í

stále téhož problémového okruhu.

subjektivita a neterminologické

zaměňování poj mů a jiné výrazové
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nepřesnosti (Exner).

Zde je nutno připomenout, že Slavík neklade na své dílo

požadavky literárněvědné studie, ale eseje (jak je

uvedeno v jednotlivých souborech), v němž se prolínají

faktické, objektivní informace s autorovým vlastním

hodnocením. Domnívám se, že kritika mířená tímto směrem

je tedy neoprávněná.
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Různé podoby

9. kapitola

ZÁVĚR

literárních aktivit se v tvorbě

jednotlivých osobností zpravidla prolínaj í. Nej inak je

tomu v díle Ivana Slavíka. Chronologické uspořádání je

dokladem koherence jeho tvorbYt především vzájemného

ovl i vňování překladů tesej Ů a edicí. Slavík-básník se

od 50. let zaměřuje také na nepůvodní tvorbu

překladovou t kterou lze chápat jako podnět pro

následující eseje o světové literatuře; podobné spojnice

nacházíme i mezi jeho činností ediční a esej istickou t

částečný vliv je patrný 1 v tvorbě básnické t kterou jsme

se v této práci pokusili nastínit. Široký celoevropský

kontext mu umožňuje nahlížet na dějiny české literatury

s komparativním přístupem t a nezřídka tak nacházet

souvislosti dříve neznámé.

V jednotlivých obdobích vystupuj í do popředí jeho

tvorby určité tematické celkYt jiné zůstávají okrajové -

jejich souhrn však představuje Ivana Slavíka coby

všestranného hledače /I jiné" podoby literatury.

Dominantními okruhy jsou americká předkolumbovská

literatura (60. a 70. léta 20. století) t světový a

posléze český romantismus (60. t 80. léta 20. století) t

čeští básníci 90. let 19. století a s nimi souvisej ící

obj ev díla Irmy Geisslové a Hermora Lilii (od 70. let

20. století) a v pozdním období 90. let jsou to

příslušníci Slavíkovy (tzv. rozptýlené) generace.

Paradoxní otázkou zůstává t co vedlo Slavíka k tomu t že
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svým favorizovaným autorům, jakými bezesporu byli Erben

a Březina, věnoval ve svých esej ích minimální prostor.

Dalšímu z nich, Richardu Weinerovi, věnoval převážně

statě vzpomínkové a pouze jednu literárněhistorickou.

Zde však nacházíme jinou formu inspirace, a to přímo ve

Slavíkově poetice: jeho první básnická sbírka Snímání je

poznamenána právě Weinerovým vlivem.

Slavíkův mnohostranný záj em překračuj e hranice

literatury samotné. Příspěvky týkající se malířství

(Kosárek, Preisler, Opolský, Červinka, Pečinka), hudby

(Berlioz) i děj episu (děj iny Hořovicka) nej sou v jeho

tvorbě výjimkou. Tyto dílčí statě nepředstavují odbočky,

které by se Slavíkovým zaměřením nesouvisely, právě

naopak: Slavík jimi vytváří spojnice mezi literaturou a

ostatními uměleckými a vědními obory.

V souvislosti s již zmíněným "jiným pohledem" je

třeba připomenout Slavíkovo polemické zaměření v užším

smyslu (především v 90. letech se zapojoval do

nejrůznějších literárních sporů), ale zvážit l jeho

širší dosah: s mírnou nadsázkou lze Slavíkovo dílo

chápat jako polemiku nejen s oborovými kolegy, ale

především s dosavadním pojetím literární historie, které

je podle jeho názoru založeno na petrifikovaném a

neměnném systému klasifikace literárních děl. Návratem

k samotnému textu a jeho nové interpretaci dochází

k obohacení a prohloubení myšlení o literatuře, která je

podle Slavíkova mínění souborem textů žijících

samostatným životem a schopných stále nových impulsů.

Obraz Ivana Slavíka-esejisty se v počátcích jeho

tvorby jeví jako do jisté míry bipolární: autor statí

Jan Čep, spisovatel křestanský a Stanovisko křestanského

humanismu se zaměřuj e především na katolické básníky,

ale věnuj e pozornost i Baudelairovi a pozděj i i českým

prokletým básníkům. Toto vymezování je založeno na
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principu stálého uvědomování fyzického a intelektuálního

zmaru, který je však překonáván vírou a především

vědomím spásy. Duchovní hodnoty jsou podle jeho názoru

je tedy nutno hledat l v poezii, která zpřítomňuje

metafyzický přesah, ale zároveň se brání označení

"katolická".

Další možnosti zkoumání navazujícího na tuto praCl
vidím v uspořádání Slavíkových nepublikovaných rukopisů

a textů vydaných v samizdatu, které mohou zde
předloženou koncepci doplnit, a rozšířit tak poznatky o

esejistické a publicistické činnosti Ivana Slavíka.
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10. kapitola

Soupis citované a reflektované primární a sekundární literatury

S ohledem na kompozici práce je primární literatura řazena chronologicky, sekundární
