Posudek diplomové práce Jitky Bláhové

Diplomová práce Jitky Bláhové vznikla jako pokus vyrovnat se s celkovým rámcem díla

básníka, překladatele, editora a publicisty Ivana Slavíka. Původně zamýšlený monografický

charakter práce posléze vystřídala sonda do literárněhistorické a publicistické Slavíkovy

tvorby.

Diplomantka si vymezila pět rámcových časových oddílů. Ty chronologicky

rozčleňují celek Slavíkova díla, a to jednak vzhledem k jednotlivým etapám Slavíkovy práce,

ale také vzhledem k společensko-politickým okolnostem, které aktivity Ivana Slavíka,

zejména jejich veřejný horizont, často ovlivňovaly. První oddíl je vymezen druhou polovinou

čtyřicátých let, kdy Slavík jako mladý básník, redaktor a novinář vstupuje do literatury. Již

tehdy vytyčuje základní oblasti svého literárního zájmu a jeho hodnotového ukotvení, které se

těsně prolíná se silokřivkami jeho náboženského rozumění světu. Autorka si zde všímá

zejména polemických aktivit mladého Slavíka, které nutno chápat na pozadí širších

souvislostí tehdejší nastupující básnické generace. Po krutém intermezzu 50. let, kdy je

básníku z politických důvodů v podstatě znemožněno veřejné angažmá, následuje blok 60. a

70. let, které představují z nejrůznorodějších důvodů umělecky nejplodnější období Slavíkovy

tvorby, a to jak básnické, tak překladatelské a edičnÍ. Nejen že je v základě vymezen vrcholný

oblouk Slavíkovy nábožensky inspirované lyriky, ale Slavíkův tvůrčí záběr se rozrůstá o

tlumočení poezie a kultury vzdálených indiánských civilizací, což u nás představuje počin

neobvyklý a ojedinělý. Tehdy též vycházejí Slavíkem již v padesátých letech koncipované

edice opomíjených a zapomenutých autorů, jakými byli například Irma Geisslová, Jan

Opolský, Hermor Lilia, Antonín Macek aj. Také díky těmto aktivitám Slavík přispívá

k rozvoji alternativních kulturních proudů, stojících v pozadí či v přímém protikladu

k oficiálním kulturním trendům normalizačního období 70. a 80. let. Slavíkovu tehdejší

kulturní roli podpořenou jeho občanskými postoji i jeho vlastní stylizací bychom mohli

pracovně nazvat pozicí angažovaného outsiderstvL Na jedné straně zde vidíme člověka, který

je pevně opřen o pilíř víry a náboženské konfese, který pěstuje v hávu výsostné osamělosti

kulturní alternativu rozvíjející významné prvky moderního domácího i světového básnictví,

nicméně který je stále svírán potřebou uměleckého i lidského zviditelnění, touhou vnést své

slovo do veřejné diskuse, prosadit se navzdory dobovým souvislostem, které osobně pokládá

za mrzké. Tato potřeba se posléze ventiluje různými způsoby a prostředky, ať už formou

režimem více méně tolerovaných edic autorů 19. století, které jsou však dobovými odbornými

kritikami vnímány spíše jako kuriózní záležitosti, nebo formou příspěvků v regionálním tisku,

na které oficiální orgány pohlíží nejspíše jako na cosi bagatelního, nepodstatného; ovšem

hrstce zasvěcených dávají tyto texty naději na uchování kontinuity určitých kulturních a

občanských hledisek. 90. léta pak třeba chápat jako příležitost, kterou básník získal, aby své

dílo básnické i historické doplnil a zkompletoval, a která mu též přinesla jistou společenskou

satisfakci. Z hlediska nových pohledů a perspektiv však nepřinášejí nic nového.

Přínosem práce Jitky Bláhové je jednak volba tohoto tématu, která umožnila poprvé

tuto část Slavíkova díla uchopit jako celek; podnětné jsou též naznačené spojitosti s původní

Slavíkovou básnickou tvorbou, jejichž podstatné rozvinutí považuji za další výraznou

perspektivu pro pokračování na této práci. Stejně tak důležitý bude i pokus o hlubší vsazení

Slavíkovy osobnosti do širších kulturních souvislostí, bez jejichž poznání zůstává mnohá

skrytá narážka v tomto díle nevyslyšena.

Diplomovou práci Jitky Bláhové doporučuji k obhajobě.
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